Secunda differentia est, quod appellatio, quae est legitima, et talis apparet etiam in fine causae, dum iustificatur causa gravaminis, operatur ut iudex ad quem debeat revocare sententiam iudicis a quo.

At appellatio, quae in fine causae fuisse calumniosam, operatur, ut appellans debeat condemnari in expensas [...] (q. II, n. 52)³⁸.

³⁵ Si dovrebbe considerare al riguardo la forza solo interina del rifiuto del giudice *a quo* di trasmettere la *appellatio* al giudice *ad quem*. Ma ciò esula dai limiti del presente lavoro.

³⁶ Giovanni Andrea così terminava il *summarius* della famosa decretale che prescriveva «Cum appellationibus frivolis nec iustitia deferat, nec sit a iudice deferendum»: «In appellationibus interpositis a definitiva antiqua iura servantur» (VI° 2, 15, 5).

³⁷ Qualche riferimento in questa linea si trova nella giurisprudenza rotale: cf. decreto in una *coram* Masala, 27 marzo 1984.

³⁸ S. SCACCIA, *Tractatus* (cf. nt. 31), 9.

4.5 *La nozione di appello*

Si è pienamente coscienti che nell'esposizione di questa ragione per lo più si potrà solo argomentare per convenienza, in quanto la nozione generale di appello è soggetta a variazioni nei singoli ordinamenti giuridici e, all'interno di questi, a seconda delle varie epoche storiche. Non si può però solo per questo rinunciare a questo argomento.

La radicazione, seppur remota, dell'appello nel diritto naturale, la sua natura di impugnazione a motivazione libera e la legittimazione attiva all'appello giustificata dalla sola soccombenza, importano almeno dal punto di vista tendenziale la sua proponibilità libera da motivo o motivi specifici da presentare e quindi il suo effetto devolutivo integrale al giudice di appello per un *novum iudicium*.

4.5.1 Nel diritto canonico codiciale

Nel Codice piano-benedettino il Legislatore ha fatto menzione, quasi in un *obiter dictum*, di un *libellus appellatorius*, che colui che appella esibisce al giudice *a quo* (cf. can. 1884 §1).

I commentatori si sono però pressoché unanimemente affrettati ad assicurare che non si tratta di un libello simile al *libellus litis introductorius*:

*[...] libello appellationis introductivo, applicari non possunt quae statuuntur de libello litis introductivo [...] Quare iudicis a quo est tantum respuere appellationes quae a iure expresse prohibentur, firmo semper praescripto, quod nempe pars iure appellandi abutens condemnanda est in expensas et etiam ad damna reficienda [...]]*³⁹.

[...] quaeritur an in interpositione appellationis seu in libello appellatorio debeant rationes significari nempe gravamina ob quae proponitur appellatio. Et in hoc censemus nihil innovatum esse a vetere iure quo constituebatur suffice-